
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Mgr. Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR vydalo publikaci pod názvem „Základní 
ukazatele z oblasti práce a sociálního zabezpečení v České republice ve 
vývojových řadách a grafech – 2010“, která formou tabulek a grafů zachycuje 
dlouhodobý vývoj hlavních socioekonomických ukazatelů s důrazem na 
vybrané ukazatele v oblasti sociálního dávkového systému. V elektronické 
podobě si ji může veřejnost stáhnout z adresy http://www.mpsv.cz/cs/10118. 
 

Publikace je rozdělena do devíti kapitol. Úvodní kapitola se stručně věnuje hlavním 
tendencím vývoje základních demografických ukazatelů a aktuálnímu ekonomickému 
vývoji ČR (publikace zahrnuje již revidované údaje o úrovni HDP, které ČSÚ zveřejnil 
v září 2011). Následují základní statistické přehledy za pojistné dávkové systémy 
v působnosti rezortu MPSV (důchodové a nemocenské pojištění) a systémy 
nepojistné (státní sociální podpora, poskytování příspěvku na péči, dávek pro 
zdravotně postižené občany a dávek pomoci v hmotné nouzi). Další kapitoly se 
věnují vývoji struktury poskytovaných sociálních služeb, rozboru složení příjmů 
domácností (včetně diferenciace mezd podle odvětví ekonomických činností), 
analýze vývoje nezaměstnanosti a výdajů na státní politiku zaměstnanosti.  
 
V publikaci lze mimo jiné zjistit následující významné informace: 
 

 od roku 2003 celkový počet obyvatel ČR roste (k 31. 12. 2010 se jednalo 

o 10 533 tis. obyvatel), děje se tak především díky imigračním přírůstkům, 

 dlouhodobě roste podíl osob starších 65 let věku na celkové populaci, 
na konci roku 2010 činil tento podíl 15,5 %, 

 po propadu úrovně HDP v roce 2009 došlo v minulém roce k jejímu nárůstu 
o 1,0 % (vyjádřeno v běžných cenách), 

 od roku 2007 dochází k poklesu počtu nově hlášených případů dočasné 
pracovní neschopnosti (v roce 2010 se jednalo o 1 325 tis. případů), došlo 
rovněž ke snížení výdajů na dávky nemocenského pojištění – mezi roky 
2007 až 2010 o cca 11,9 mld. Kč na 22,8 mld. Kč v roce 2010, 

 po výrazném meziročním růstu výdajů na dávky státní sociální podpory 
v roce 2007 dochází od následujícího roku především díky úsporným 
opatřením k postupnému snižování těchto výdajů (z úrovně 48,5 mld. Kč 
v roce 2007 na 40,8 mld. Kč v roce 2010), 

 především v souvislosti s dopady celosvětové ekonomické krize došlo oproti 
roku 2008 v letech 2009 a 2010 k nárůstu výdajů na dávky pomoci 
v hmotné nouzi (na 3,9 mld. Kč v roce 2010) a podpory v nezaměstnanosti 

(na 13,4 mld. Kč), 

 dlouhodobě nejvyšší průměrná hrubá mzda je dosahována v odvětvích 

„peněžnictví a pojišťovnictví“ (v roce 2010 se jednalo o 46 356 Kč) 
a „informační a komunikační činnosti“ (43 461 Kč), naopak nejnižší v odvětví 
„ubytování, stravování a pohostinství“ (12 632 Kč); v roce 2010 činila v ČR 
průměrná hrubá mzda 23 797 Kč,  

 

 
MPSV vydalo publikaci k vývoji v oblasti práce a sociálního 

zabezpečení v ČR za rok 2010  

Tisková zpráva                                                                   V Praze 14. listopadu 2011   

http://www.mpsv.cz/cs/10118


 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Mgr. Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

Publikace „Základní ukazatele z oblasti práce a sociálního zabezpečení v České 
republice ve vývojových řadách a grafech“ má 52 stran a byla vydána v české (v 
nákladu 450 výtisků) i anglické verzi (350 výtisků), její vydání stálo celkem 25 

190,- Kč.  
       

 

   
 
 

      Viktorie Plívová  

vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 

 

 


